
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 175 de 28 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/351760/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 27 de março de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 174 de 28 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/341765/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocou para os municípios de Paragominas e Irituia no período de 24 a 25
de março de 2023, para conduzir a equipe que efetuou cobertura jornalís-
tica do Governo do Estado.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 173 de 28 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/340678/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locou para os municípios de Paragominas e Irituia no período de 24 a 25 de 
março de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 172 de 28 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/340860/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locou para os municípios de Paragominas e Irituia no período de 24 a 25 de 
março de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 171 de 28 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribui-
ções legais e conforme PROC. Nº 2023/356969/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para Brasília/DF, no período de 28 a 29 de março de 2023, para 
acompanhar a agenda Oficial do Governo do Estado do Pará.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 920732

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 004/2023
PROCESSO Nº 2023/11447
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR MEIO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA 
N° 003/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em execução direta em 
vistoria, análise, estudo de projeto, produção técnica especializada, as-
sistência técnica no estudo e desenvolvimento de projetos de TV digital, 
conforme especificações e demais exigências do Edital de Cotação Eletrô-
nica (SEQ. 33), Termo de Referência (SEQ. 33, PÁG. 05), proposta da Con-
tratada (SEQ.36) e demais documentos anexados nos autos do Processo 
Administrativo n° 2023/11447.
Fundamentação Decreto Estadual n° 856/2020 que altera o Decreto 

Estadual n° 2.168/2010 c/c com art. 24, incisos I e II e §1º da Lei n° 
8.666/1993, Decreto n° 9.412/2018, Lei Complementar n° 123/2006, Lei 
n° 8.078/1990, I.N SEAD/DGL Nº. 001/2012 e demais leis correlatas e exi-
gências previstas no Edital de Dispensa de Licitação por meio de Cotação 
Eletrônica N° 003/2023.
Valor Global: R$ 17.570,00 (dezessete mil, quinhentos e setenta reais)
Data de Assinatura: 29/03/2023
Vigência: 29/03/2023 à 29/03/2024
Fiscal de Contrato: ABILIO MARTINS JUNIOR, Matrícula nº. 5044057/1
Suplente de Contrato: NADIA DO SOCORRO SALOMÃO CASSEB, 
Matrícula nº. 5613655/2
Dotação Orçamentária:
Funcional programática: 65.201.24.122.1508.8236
Plano Interno (PI): 412.000.8336C
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 01.500.0000.01
Ação n° 283.611
Contratado (a): ANA PAULA DA FONSECA SILVA (PROJETA & EXECUTA MEI)
CNPJ n°: 15.745.737/0001-00
Endereço: Passagem São Cristóvão, n.º 80, Bairro: Guamá
Belém/PA - CEP 66.065-670
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 920627

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 82/2023, DE 27 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2023 da GTRA/FUNTELPA, 
de 22/03/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2048582, de 
22/03/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para 
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Ourém, no período de 
28/03 a 01/04/2023, com o objetivo de conduzir a equipe técnica desta 
Funtelpa para realizar a manutenção da RTV no Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 920838

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 298/2023-GAB/PAD 
Belém, 20 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pelo Coordenador do Núcleo Ju-
rídico - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instau-
rado pela PORTARIA Nº 319/2021-GAB/PAD, de 15/03/2021, publicada no 
DOE edição nº 34.519 de 16/03/2021.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 191, §§ 1º e 9º e 221, § 1º (pri-
meira parte), da Lei Estadual nº 5.810/94, o Processo Administrativo Dis-
ciplinar supracitado, em vista das razões expostas pelo Colegiado em ques-
tão, diante do pedido de exoneração da servidora M.R.S.S., matrícula nº 
453331-1, do Cargo de Professor que exercia na Prefeitura de Barcarena/PA;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências 
pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE ARQ. Nº 299/2023-GAB/PAD 
Belém, 20 de março de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pela Coordenador do Núcleo Ju-
rídico - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com base na ma-


